دوسرے اشاعت ثانی ساری کی ساری ۱۸۵۴ء میں چھپی بھی نہیں۔ سرسید نے اس کے مختلف اجزاء مختلف اوقات میں مختلف مطابع سے چھپوائے۔ بقول کی۔ ڈبلیو ٹرول اس کے صفحہ اول بھی اردو سرورق پر سال طباعت کے طور پر ۱۲۶۹ ہجری بمطابق ۱۸۵۲ء عیسوی درج ہے اور ساتھ ہی مطبع سلطانی دہلی کا نام بھی لکھا ہے۔ صفحہ دوم یعنی انگریزی سرورق پر ۱۸۵۴ء عیسوی کا سال درج ہے (12) اسی طرح کتاب کے ضمیمے کے شروع میں جو کتبہ پر مشتمل ہے یہ عبارت مرقوم ہے۔

”مطبوعہ مطبع احمدی واقع دہلی، اہتمام شیخ ظفر غنی، ۱۲۷۰ھ/۱۸۵۳ء-04“ (۱۳)

اشاعت ثانی کے اس انداز طباعت کو دیکھتے ہوئے یہ قیاس ممکن ہے کہ سرسید اس کے نقشے الگ قسط میں چھپوا کر شامل کتاب کرنے کا ارادہ رکھتے ہوں۔ اشاعت اول میں کتبے عنوانات کے ساتھ تھے لیکن اشاعت ثانی میں انہیں کتاب کے آخر میں یکجا کر دیا گیا۔